
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNĂ OSICA DE JOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tel: (+40) 0249 455015 
Fax: (+40) 0249 455085

ii

D I S P O Z I Ţ I E
Cu privire ia : acordare ajutor de urgenţă numitei ivan Paula ionica

Având în vedere :
-cererea nr.1020 din 01.04.2015, a numitei Ivan Paula Ionica, domiciliată în comuna 

Osica de Jos, sat Osica de Jos, CNP 2690318280802, prin care solicită acordarea unui ajutor de 
urgenţă;

-ancheta socială efectuată în data de 24.04.2015, de către compartimentului asistenţă 
socială din cadrul aparatului de specialitate al primarului Comunei Osica de Jos, cu privire la starea 
materială, socială şi veniturile numitei Ivan Paula Ionica, din care reiese că veniturile sunt foarte 
reduse;

- Referatul nr.1228 din 24.04.2015, al compartimentului asistenţă socială, din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire la acordarea unui ajutor de 
urgenţă ;

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 24 din 31.03.2015, cu privire la
stabilire criterii acordare ajutor de urgenţă , altele decât cele prevăzute de art.28 alin.(2) din Legea 
nr.416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare; *

- prevederile art.28 alin.(2)şi alin.(5) din Legea nr.416/2001, privind venitul minim 
garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

- prevederile art.41, art.42, art.42, art.44 şi art.45 din Hotărârea Guvernului nr.50/2011, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.416/2001, privind 
venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare;

-prevederile Legii nr.186/2014, privind bugetul de stat pe anul 2015;
-prevederile Bugetului local de venituri si cheltuieli pe anul 2015, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local nr.7 din 12 februarie 2015;
în temeiul prevederilor art.63 alin (1) lit.d), alin. (5), lit.”c” şi ale art. 68 alin 1 din Legea 

nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

DISPUNE:
Art.1.
Se aprobă acordarea unui ajutor de urgenţă, în valoare de 600 lei, numitei Ivan Paula 

Ionica, domiciliată în comuna Osica de Jos, sat Osica de Jos, Judeţul Olt, CNP 2690318280802, 
reprezentând o parte din cheltuielile suportate cu înmormântarea soţului său, Ivan Ion, pe baza de 
documente justificative.

Art.2.
Fondul necesar pentru plata ajutorului de urgenta, se suportă din bugetul local, de 

la Asistenta Socială, Capitolul 68.02., Titlul 57, Subcapitolul 68.02.50 ,, Alte cheltuieli în domeniul 
asigurărilor şi asistenţei sociale” , art. bugetar 57.02.01 ,, Ajutoare sociale în numerar” .

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.3.
Prezenta dispoziţie se comunică : 

-instituţiei Prefectuiui-Judeţul Olt 
-Primarului comunei Osica de Jos 
-Compartimentului financiar-contabiiitate 
-Numitei Ivan Paula Ionica

Primar, Avizat
Secretar,

Torcea Daniela *


